MUNICIPIO DE CAMPO DO TENENTE

Estado do Parana

Oficio n°® 168/2022-GAB
Campo do Tenente, (PR), 04 de julho de 2022.

Ao Excelentissimo Senhor:

GUSTAVO BRUN RIBAS PINTO VIZENTIN
PRESIDENTE DA CAMARA DE VEREADORES
CAMPO DO TENENTE - PR

PROTOCOLO it
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Senhor Presidente:

Temos a honra de submeter a esta Casa de Leis, em regime
especial de urgéncia, o Projeto de Lei n°® 029/2022 que “ACRESCE VAGAS NO
QUADRO EFETIVO DE SERVIDORES DO MUNICIPIO DE CAMPO DO
TENENTE”.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para levar
0s meus mais sinceros votos de estima e consideragéo.

Atenciosamente,
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Prefeito Municipal



MUNICiP10 DE CAMPO DO TENENTE

Estado do Parana

MENSAGEM N° 029/2022
PROJETO DE LEI N° 029/2022
A

CAMARA MUNICIPAL

Senhor Presidente,
Senhora e Senhores Vereadores:

Temos a honra de submeter a esta Casa de Leis, em regime
especial de urgéncia, o Projeto de Lei n® 029/2022 que “ACRESCE VAGAS
NO QUADRO EFETIVO DE SERVIDORES DO MUNICIPIO DE CAMPO DO
TENENTE”.

O objetivo & garantir a eficiéncia do servigo publico municipal nas
diversas areas de desenvolvimento da administragao publica. Atualmente esta
vigente o concurso publico para contratag@o de servidores estatutarios efetivos
do municipio realizado no ano de 2018. Contudo, referido concurso tem prazo
de vigéncia em julho deste ano, de modo que ¢ a data final para convocagao e
posse dos candidatos aprovados.

A publicagéo e realizagdo de um novo concurso além de demandar
gastos publicos exige tempo para sua finalizagdo, o que pode comprometer a
estrutura de prestagéo de servigo publico municipal.

O que se tem, é a necessidade de aproveitamento dos recursos
financeiros e humanos ja realizados no concurso de 2018, e realizar a
convocagdo dos candidatos aprovados dentro das vagas e cargos que sao
necessidade atual para a administragéo municipal.

Desta forma, para garantia da economicidade e eficiéncia do servico
publico submetemos o projeto de lei para que sejam acrescidas vagas nos
cargos indicados com a finalidade que seja possivel a convocagéo de referidos
candidatos.

Certos de obtermos a aprovagdo deste importante projeto
submetemos a andlise e votagdo desta Colenda Camara.

Campo do Tenente, (PR), 04 de julho de 2022.
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ig§ Estado do Parana
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PROJETO DE LEI N° 029/2022

“ACRESCE VAGAS NO AQUADRO EFETIVO DE
SERVIDORES DO MUNICIPIO DE CAMPO DO TENENTE”.

WEVERTON WILLIAN VIZENTIN, Prefeito Municipal de Campo do Tenente,
Estado do Parana, faz saber a todos os habitantes do Municipio, que a Camara

de Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Ficam acrescidos no quadro geral de servidores efetivos do municipio

as vagas dos cargos constantes no Anexo Unico desta lei.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as

disposigdes em contrario.

Campo do Tenente, (PR), 04 de julho de 2022.
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MUNICIPIO DE CAMPO DO TENENTE

§ Estado do Parana
"
ANEXO UNICO
Cargo - Vagas Vagas Vagas Vagas
existentes ocupadas acrescidas totais

Advogado em geral 02 02 01 03
Assistente Social 03 03 02 05
Professor de 01 01 02 03
Educacéo Fisica
Professor de 01 01 02 03
Educacgao Especial
Psicologo 03 02 01 04

Campo do Tenente, (PR), 04 de julho de 2022.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO DO TENENTE

;

.. _ ESTADO DO PARANA
—_—— A v. Miguel Komarchewski, 900 — Centro — Fone/Fax: 41-628-131383.870-000 — Campo do Tenente — PR
m"‘“‘" CNPJ 76.002.658/0001-02

TERMO DE ESTIMATIVA DE IMPACTO
ORCAMENTARIO FINANCEIRO

O Municipio de Campo Do Tenente/PR em cumpri i

) ' primento ao disposto no art. 21 c/c art.16

ga Lei Co’rr?plementar q° 101,.de 04 de maio de 2000, estima, conforme o disposto abaixo, o impacto

Og%a/rznentano e financeiro Projeto de Lei N° 029/2022, que acresce numero de vagas, conforme Cl n°®
022 do Setor de RH, para o presente exercicio e nos dois exercicios seguintes.

Ato: Projeto de Lei 029/2022

Impacto

ac ‘ . 2022 2023 e 2024

Orcamentario O impacto estimado para o Projeto de Lei que O impacto Orgamentario
Acresce numero de vagas de Técnico |se dara quando da efetiva
Administrativo, conforme informagao do Setor de | contratacdo no montante
RH Cl. 036/2022, sendo que o aumento da estimado de R$
verba orcamentaria especifica se dara a partir | 471.646,00 anual, deve
contratagcdo, no montante de R$ 35.382,00 da | ser considerado na
folha de pagamento ao més e R$ 259.352,00 | execugdo do orgamento
anual com base a folha de pagamento do més |para 0S exercicios de
da contratacdo, recursos estes que advirdo do |2023 e 2024.
crédito do orcamento corrente.

Financeiro O impacto estimado para o Projeto de Lei que |O impacto financeiro se
Acresce numero de vagas de Teécnico dara quando da efetiva
Administrativo, conforme informag&o do Setor de contragao no  valor
RH Cl. 036/2022 sendo que o aumento da verba | estimado de R$
orcamentaria especifica se dara a partir do 471.646,00 anual, deve
pagamento, estimados em R$ 35.382,00 ao més | ser considerado na
e, R$ 259.352,00 anual, com base no efetivo | programagao de
més de pagamento, impacto este a ser|pagamento no exercicio
considerado na programagéo de pagamentos do | de 2023 e 2024.
exercicio 2022.

Pessoal O aumento de R$ 259.352,00 no exercicio de | O impacto financeiro se
2022, tomando como base no efetivo pagamento | dara quando da efetiva
a partir da contratagdo, nao implica em contratagdao no valor
extrapolacdo dos _limites com pessoal ois o | estimado de R$
mesmo _representa 1.36% da Receita Corrente | 471.646,00 anual, deve
Liquida (04/2022) sendo que. o gasto com|sSer considerado no calculo
pessoal estimado no impacto do _reajuste anual | de pessoal dos exercicios
esta 42.49% 04/22). somando-se entdo | de 2023 e 2024.
totalizara 43.85% estando dentro do limite de
gasto, nao extrapolando os limites, visto que o
limite prudencial conforme LRF 101/200 que

-Iestima em 51,3% de alerta e 54% maximo

para o executivo

RCL més 04/2022 — SIM AM - R$ 34.689.619,75

\

Campo do Tenente, 04 julho de 2022.

WEVERTON WILLIAN VIZENTIN

Prefeito Municipal ontaﬁor - CRC —53.884- O1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO DO TENENTE

ESTADO DO PARANA
Av. Miguel Komarchewski, 900 — Centro — Fone/Fax: 41-628-131383.870-000 — Campo do Tenente — PR
pis L CNPJ 76.002.658/0001-02
DECLARACAO

(Art. 16, II da LC 101/00)

Declaro para todos os fins em direitos admitidos e especialmente os fins do inciso II do
art. 16 da Lei Complementar 101, de 04 de Maio de 2000, para financeiro para o Projeto de Lei N°
029/2022 que acresce numero de vagas tem adequagdo orgamentaria e financeira com a Lei
Orcamentdria Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orgamentarias

vigentes.

Campo do tenente, 04 JULHO de 2022.
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Prefeito Municipal



Av. Miguel Komarchewski, 900 — Centro — Fone/Fax: 41-3628-1313
; 83.870-000 — Campo do Tenente — PR
m,e,mm feitura Municipal CNPJ : 76.002.658/0001-02

TCAHPO DO TENENTE | =9

Prefeitura Municipal de Campo do Tenente
i \A Estado do Parana

COMUNICADO INTERNO 036/2022 - RECURSOS HUMANOS
MD SECRETARA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO E FINANGCAS
EDERALDO DOS SANTOS DIAS

ASSUNTO: IMPACTO FINANCEIRO

Senhora Secretaria, encaminho, em resposta ao solicitado, refere-se ao calculo para

impacto financeiro para o projeto cria as vagas a seguir:

2 VAGAS - PROF DE EDUCAGAO FISICA - 20 HY R$ 1.922,81 = R$ 3845,62

02 VAGAS - PROF DE EDUCAGCAO ESPECIAL. 20H/- R$ 1.922,81 = R$ 3845,62

01 VAGA - ADVOGADO EM GERAL -20 H R$ 3.668,22 = R$ 3.668,22
01 VAGA - ENFERMEIRO - R$ 4.070,70 = R$ 4.070,70
02 VAGAS - ASSISTENTE SOCIAL — R$ 3.522,04 = R$ 7.044,08
01 VAGA - PSICOLOGO- R$ 2.804,30 = R$ 2.804,30
01 VAGA — TECNICO EM RADIOLOGIA R$ 1.491,26 = R$ 1.491,26
TOTAL DO VALOR VENCIMENTOS BASE — R$ 26.769,80
30% PERICULOSIDADE R$ 44737
Total de Encargoshl‘[\_JSS 30%: ' R$ 8.165,15

VALOR MENSAL PARA CALCULO DO IMPACTO FINANCEIRO: R$ 35.382,32

Sem mais, atenciosamente

Campo do Tenente, 01 de Julho de 2022

\
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Dani‘efe{de Jesus Kaseker
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Técnica de Recursos Humanos MQ L“
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MUNICIPIO DE CAMPO DO TENENTE

Estado do Parana

Oficio n° 169/2022-GAB
Campo do Tenente, (PR), 04 de julho de 2022.

Ao Excelentissimo Senhor:

GUSTAVO BRUN RIBAS PINTO VIZENTIN
PRESIDENTE DA CAMARA DE VEREADORES
CAMPO DO TENENTE - PR

PROTOCOLO
HORA DIA MES ANO N°
Senhor Presidente: W52 o4 | ot | ) WS
/ﬂm\hk
SECRETARIA

Com o presente solicitamos a substituicdo do Anexo Unico,
referente o Projeto de Lei n® 029/2022 que “ACRESCE VAGAS NO QUADRO
EFETIVO DE SERVIDORES DO MUNICIPIO DE CAMPO DO TENENTE”.

Sem mais para o0 momento, aproveito a oportunidade para levar
0s meus mais sinceros votos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

w\&/éﬁ}fg\m‘mﬁ\l v}%\ﬁﬁn

Prefeito Municipal



CAMARA MUNICIPAL

CAMPO DO TENENTE - PR

PARECER JURIDICO N. 043/2022

Referéncia: Projeto de Lei n® 029/2022 PROTOCOLO
Autoria: Poder Executivo HORA | DA | MES | ANOC N
Sumula: *‘ACRESCE VAGAS NO _ - .
QUADRO EFETIVO DE SERVIDORES -“—“b 05 1O> - 155 |
DO MUNICIPIO DE CAMPO DO AR s
TENENTE’ SRRRTACOA

| - RELATORIO

Foi encaminhado ao Setor Juridico da Camara Municipal de Campo do Tenente —
Estado do Parana, para os fins de emiss@o de parecer, o Projeto de Lei n°® 029/2022, de
autoria do Poder Executivo, que tem como escopo acrescentar cargos efetivos no Quadro
de Pessoal do Poder Executivo. Desta forma, acresce-se 01 (uma) vaga de Advogado; 02
(duas) de Assistente Social, 02 (duas) de Professor de Educagdo Fisica; 02 (duas) de
Professor de Educagéo Especial; e 01 (uma) de Psicdlogo, conforme o Anexo Unico do
projeto.

Esta anexo ao Projeto de Lei n. 029/2022: oficio n. 0168/2022; mensagem n.
029/2022; termo de estimativa de impacto orgamentario financeiro; declaracédo do
ordenador de despesa; e comunicado interno 036/2022 emitido pelo setor de Recursos
Humanos.

E breve o relatério.

Il - ANALISE JURIDICA

Prefacialmente, importante destacar que o exame da Procuradoria Juridica cinge-se
tdo somente a mateéria juridica envolvida, nos termos da sua competéncia legal, tendo por
base os documentos juntédos, razéo pela qual ndo se incursiona em discussdes de
questdes que envolvam juizo de mérito sobre o tema trazido a apreciagédo, cuja andlise é
de exclusiva responsabilidade dos setores competentes.

2.1 Da Competéncia

@ www.camaract.pr.gov.br

(41) 3628 - 1616 ’ﬁ\ Av. Miguel Komarchewski 2
274 - Centro/CP 1M (=) contato@camaract.pr.gov.br




CAMARA MUNICIPAL

CAMPO DO TENENTE - PR

O projeto versa sobre matéria de competéncia municipal ante ao interesse local, e
encontra respaldo no artigo 30, inciso | da Constituicdo da Republica e no artigo 12, inciso
| da Lei Organica Municipal.

Ainda, destaca-se que a criagdo cargos efetivos € de competéncia privativa do
Chefe do Poder Executivo, conforme disposigéo expressa do artigo 61, §1°, inciso Il, alinea
a) da Constituicdo Federal e artigo 58, inciso Il da Lei Organica Municipal:

Constituicdo Federal
Art. 61. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer membro

ou Comissdo da Camara dos Deputados, do Senado Federal ou do Congresso
Nacional, ao Presidente da Republica, ao Supremo Tribunal Federal, aos Tribunais
Superiores, ao Procurador-Geral da Republica e aos cidaddos, na forma e nos
casos previstos nesta Constituicdo.

§ 1° S&o de iniciativa privativa do Presidente da Republica as leis que:

| - fixem ou modifiquem os efetivos das Forgas Armadas;

Il - disponham sobre:

a) criagéo de cargos, fungbes ou empregos publicos na administragéo direta e
autarquica ou aumento de sua remuneragao;

Lei anica Municipal

Art. 58°. Compete privativamente ao Prefeito Municipal a iniciativa das leis que
versem sobre:

| - regime juridico dos servidores;

Il - criagéo de cargos, empregos e fungdes na administragéo direta e autarquica do
Municipio, ou aumento de sua remuneragao;

I - orgamento anual, diretrizes orgamentarias e plano plurianual;

IV - criagé@o, estruturagdo e atribuicdes dos 6rgdos da administragéo direta do
Municipio.

Desta forma, o projeto de lei ndo aprésenta vicios formais.

2.2 Da Fundamentacgao

O Projeto n. 029/2022 almeja a criagdo de cargos efetivos, acrescentando-0s no
Quadro de Pessoal do Poder Executivo Municipal.

Em pesquisa a legislagdo municipal, constatou-se: a existéncia de 03 (trés) cargos
de assistente social, criados pelas leis municipais n. 741/2011 e 952/2019; 02 (dois) cargos
de advogado, conforme Lei Municipal 336/99 (revogada) e 808/2013; 03 (trés) cargos de
psicélogo, conforme as leis 952/2019 e 720/2011; 01 (um) cargo de professor de educacéo
fisica e 01 (um) cargo de professor de educagéo especial, conforme Lei Municipal 936/2018.
Tais cargos terdo acréscimo, no caso de aprovagdo do presente projeto, de: 01 (um)

@ www.camaract.pr.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL

CAMPO DO TENENTE - PR

advogado em geral; 02 (dois) assistentes sociais, 02 (dois) professores de educagéo fisica;
02 (dois) professores de educagéo especial, € 01 (um) psicologo, totalizando 08 (oito) novos
cargos efetivos.

Cumpre salientar que o projeto almeja a criagdo de cargos efetivos. Conforme

conceitua Rafael Carvalho Rezende de Oliveira (2020, p. 1037), cargos efetivos:

S&o os cargos que garantem aos seus ocupantes a estabilidade, apés o
preenchimento dos requisitos constitucionais previstos no art. 41, capute § 4.°, da
CRFB (estagio probatério de trés anos e aprovagéo por meio de avaliacdo especial
de desempenho). O ingresso no cargo efetivo exige necessariamente a realizagdo
de concurso publico. A demissdo do servidor estavel s6 ocorrerd nos casos
expressamente previstos na Constituicdo (arts. 41, § 1.°, e 169, § 4.°, da CRFB): (i)
sentenca judicial transitada em julgado; (ii) processo administrativo com ampla
defesa e contraditério; (iii) avaliagdo periddica de desempenho, na forma da lei
complementar; e (iv) necessidade de observancia dos limites de despesa com
pessoal ativo e inativo fixados na LC 101/2000; (...).

Ou seja, para o preenchimento das vagas criadas pelo Projeto de Lei n. 029/2022, é
imprescindivel a realizagdo de concurso publico. Conforme explana a Mensagem n.
029/2022, ha concurso vigente no Municipio, sendo necessaria a criagdo dos cargos por
meio de lei para a nomeagéo dos candidatos aprovados.

Ademais, o objeto do projeto é matéria discricionaria do Chefe do Poder Executivo,
cabendo a este analisar a necessidade e compatibilidade orcamentaria.

Portanto, tendo em vista que o Chefe do Executivo Municipal demonstrou o interesse
local relativo a criagdo dos cargos (wnfome motivagdo contida na mensagem de
justificativa), que é ato discricionario deste e de sua competéncia, o projeto apresenta
legalidade, devendo, contudo, serem observadas as disposicbes da Lei de
Responsabilidade Fiscal.

2.3 Da Lei de Responsabilidade Fiscal

A Lei Complementar 101/2000, conhecida como Lei de Responsabilidade Fiscal,
estabeleceu critérios de observancia obrigatéria na gestio das contas publicas, vinculando
os administradores nas esferas federal, estadual e municipal.

A Lei de Responsabilidade Fiscal traz, em sua normativa, a fixacdo de limites para
0s gastos com pessoal. Na esfera municipal, o limite é de 60% da Receita Corrente Liquida
(sendo 54% para o Poder Executivo e 6% para o Legislativo), a vista do disposto no artigo \(3’

@ www.camaract.pr.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL
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20, 1ll, a) e b) da LRF. Se a despesa total com pessoal ultrapassar 95% desse limite, a LRF
proibe qualquer movimentagéo de pessoal que implique aumento de despesa (intitula-se
limite prudencial este percentual), conforme previsdo do paragrafo Gnico do artigo 22 da
mesma norma. Portanto, o Poder Executivo, ao atingir 51,3% de Despesas com Pessoal
(95% de 54%), pode sofrer as penalidades previstas nos incisos do ja citado paragrafo tnico
do artigo 22 da norma.

No caso do Projeto de Lei em referéncia néo houve transgressédo do limite de
prudéncia, visto que o impacto orgamentario anexo traz o indice de 42,96%, ja acrescido
do gasto com a criagédo dos novos cargos.

Ainda, no presente Projeto de Lei, quanto & questdo orgcamentaria, ndo existem
vicios que obstam sua tramitag&o, pois: a) foi observado o artigo 16, |, da LC 101/2000, em
face da estimativa de impacto orgamentario/financeiro para o presente exercicio e nos dois
subsequentes; b) consta declaragdo do ordenador de despesas (prefeito municipal)
atestando a adequagédo orgamentaria, além da compatibilidade com o Plano Plurianual e
com a Lei de Diretrizes Orgamentarias; c) foram observados os limites globais previstos na
LRF, face ao disposto nos artigos 20, Ill, a e b e 22, paragrafo tnico.

Ademais, o artigo 169, §1°, Il da Constituicdo Federal dispde acerca da
obrigatoriedade de autorizagdo na Lei de Diretrizes Orgamentarias para a criagdo de
cargos. Salienta-se que a Lei de Diretrizes Orgamentarias dispde expressamente, em seu
artigo 27, a autorizagédo para a concessdo de quaisquer vantagens, aumentos de
remuneracao, criagéo de cargos, empregos e fungdes, alteragdes de estrutura de carreiras,
bem como admissdes ou contratagdes de pessoal a qualquer titulo, aos 6rgdos da
Administragdo Direta e Indireta e Fundos Municipais. Assim, resta atendido ao disposto no
texto constitucional. \

Desta forma, observa-se que o Projeto de Lei 029/2022, de autoria do Poder
Executivo, atende aos limites constitucionais e da Lei de Responsabilidade Fiscal.

2.4 Quérum

O Projeto de Lei n. 029/2022 dependera do voto favoravel da maioria absoluta dos
membros da Camara, nos termos do art. 194, Il do Regimento Interno da Camara Municipal

@ www.camaract.pr.gov.br

(41) 3628 - 1616 ,ﬁ\ Av. Miguel Komarchewski b
274 — Centro / CP. 111 (=) contato@camaract.pr.gov.br




CAMARA MUNICIPAL

CAMPO DO TENENTE - PR

A a0

- \%mw<

de Campo do Tenente. Ainda, estabelece o Regimento Interno, em seu artigo 203, que a
votagéo sera nominal nos casos em que seja exigido o quérum de maioria absoluta.

2.5 Do Regime de Urgéncia

Por meio do Oficio n. 168/2022 e da Mensagem n. 029/2022 anexa ao Projeto de Lei
n. 029/2022, o Poder Executivo solicita urgéncia especial na aprovagéo do projeto. O
Regimento Interno da Camara Municipal de Vereadores e a Lei Orgénica Municipal
estabelecem a seguinte normativa acerca do regime de urgéncia:

Lei Orgédnica Municipal
Art. 65°. O Prefeito Municipal podera solicitar urgéncia para apreciagdo de projetos de sua

iniciativa considerados relevantes, os quais deverdo ser apreciados no prazo de 30 (trinta)
dias. 1° Decorrido, sem deliberagdo, o prazo neste artigo, o projeto sera obrigatoriamente
incluido na Ordem do Dia para que se ultime sua votag&o, sobrestando-se a deliberagdo
sobre qualquer outra matéria, exceto medida proviséria, veto e leis orgamentarias.

2° O prazo referido neste artigo ndo corre no periodo de recesso da Camara e nem se aplica
aos projetos de codificagéo.

Regimento Interno
Art. 146. As proposigcdes poderdo tramitar em regime de urgéncia especial ou regime de

urgéncia simples, desde que seja devidamente fundamentado e requerido pelo Prefeito
Municipal, pela Mesa Diretiva, pela Comissdo competente para opinar sobre o mérito da
matéria, pela maioria dos Vereadores ou por qualquer vereador.

Art. 147. O regime de urgéncia especial implica que a matéria seja deliberada em votagéo
final dentro de no maximo duas sessdes, devendo os prazos para pareceres e apresentagdes
de emendas serem reduzidos para metade do prazo previsto neste Regimento, sendo vedada
a concessao de vistas.

§ 1° A concesséo de urgéncia especial dependera de aprovagdo do Plenario, mediante
provocagdo da Mesa ou de Comissdo, de autores da proposicdo em assuntos de sua
competéncia privativa ou especialidade, ou ainda, por proposta da maioria dos membros da
edilidade, devendo ser transcrito na ata da sesséo.

§ 2° O Plenério somente concedera a urgéncia especial quando a proposi¢éo, por seus
objetivos, exija apreciacdo pronta, sem o que perdera a oportunidade ou a eficacia.

§ 3° Concedida a urgéncia especial, na mesma sess&o o Presidente encaminhara o projeto
as Comissdes competentes, que poderdo em conjunto emitir o parecer sobre o projeto.

§ 4° Caso as Comissdes ndo emitam parecer na matéria tratada em regime de urgéncia
especial, o Presidente da Camara no dia previsto para votagéo final da matéria, suspendera
a Sess&o'na Ordem do Dia e determinara que as comissdes em conjunto emitam o parecer
e se prossiga a deliberacdo na mesma sesséo.

Portanto, faz-se necesséria a deliberagéo pelo Plenario do requerimento que solicita
a tramitagc@o da proposigdo em regime de urgéncia, cabendo aos nobres Edis verificar a
relevancia e necessidade da urgéncia, aprovando ou ndo o referido requerimento. Na
hipdtese de aprovagéo, o prazo maximo para a Camara Municipal deliberar o Projeto de Lei
sera de 30 dias.
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Salienta-se, ainda, que nos termos do artigo 150 do Regimento Interno da Camara
Municipal de Campo do Tenente, o regime de urgéncia ndo dispensa: a) distribuicdo da
matéria aos Vereadores; b) parecer escrito das Comissdes, nos casos previstos neste
Regimento Interno; ¢) quérum para deliberagéo; d) incluséo na Ordem do Dia.

Ill - CONCLUSAO

Trata-se de um parecer opinativo, ou seja, tem carater técnico-opinativo que n&o
impede a tramitagéo e até mesmo consequente aprovacéo. Nesse sentido € o entendimento
do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ja expds a sua posigéo a respeito,
in verbis:

O parecer emitido por procurador ou advogado de 6rgéo da administragéo publica
ndo é ato administrativo. Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do
direito, opinido técnico juridica, que orientara o administrador na tomada da decis&o,
na pratica do ato administrativo, que se constitui na execugéo ex oficio da lei. Na
oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou
seja, ato opinativo que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.

(Mandado de Seguranga n® 24.584-1 - Distrito Federal - Relator: Min. Marco Aurélio
de Mello - STF.)

Diante do exposto, respeitada a natureza opinativa do parecer juridico, que néao
vincula, por si s6, a manifestagéo das comissdes permanentes e a convicgéo dos membros
desta Camara, concluo pela manifestagdo opinativa pela legalidade e constitucionalidade
do Projeto de Lei 029/2022, de autoria do Poder Executivo, podendo ser levada a
apreciagao plenaria, na forma regimental.

.= Campo do Tenente, 05 de julho de 2022.

Larissa Carvalho Carneiro
Advogada da Cédmara Municipal
OAB/PR 96.103
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PARECER 036/2022 DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGAO FINAL,
COMISSAO DE FINANGAS, TRIBUTACAO E ORGAMENTO e COMISSAO DE
EDUCAGAO, SAUDE, CULTURA, TURISMO, DESPORTO E ASSISTENCIA SOCIAL.

Ao Projeto de Lei de n® 029/2022 — Autoria Poder Executivo.

SUMULA: “Acresce vagas no quadro efetivo de servidores do Municipio de Campo do
Tenente”.

As comissbes em epigrafe, reunidas no dia de hoje, resolveram por
unanimidade, determinar o encaminhamento do presente Projeto de Lei n® 029/2022 de
autoria do Poder Executivo, para discusséo e votagdo em Plenério, pois entendem que o
mesmo tem boa redagéo, € legal e constitucional, desta forma, constata-se que inexiste
bice ao Projeto, podendo este ser discutido e votado desde logo.

Sala de Sessdes em 05 de julho de 2022.

COMISSA LEGISLACAOQ, JUSTICA

Fl
Presidente: Solange Maria de Lima Favaro (;SB) e kXD 1y 90 x

Relator: Marcos Wesley Lazarino (MDB)

Secretario: Vicente Resner Neto (PROS) QZ, .. Q,M — &ég

COMISSAO DE FINANCAS, T

Presidente: Paulo Renato Quege (PROS)
Relator: Roberto Carlos Maurer (PSB)
Secretario: Juliano da Silva (PV) \;JP Ao % Lt .
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COMISSAO DE EDUCACAQ, SAUDE, CULTURA, TURISMO, DESPORTO E
ASSISTENCIA SOCIAL

Presidente: Juliano da Silva (PV) *” o o o X—\\Q-«‘_,

Relator: Solange Maria de Lima Favaro (PSB)MMQ_

Secretario: Lucie Christine Cavalheiro (PROS)
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